
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреяедение 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 с. Гехи» 

(МБОУ «СОШ №5 с. Гехи»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ГШХТАРА №5 ЙОЛУ 
ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЮУ «Гихтара №5 йолу ЮЮШ»)

Приказ

от 16.09.2023. Пр.№69/о

с. Гехи

О проведении Всероссийской олимпиады школьников в 
МБОУ «СОШ №5 с.Гехи» 2023-2024 уч. году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 
2020 года № 678 (далее - Порядок), Приказом Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 18.08.2023 г. №1092-п «О проведении всероссийской олимпиады школьников в 
Чеченской Республике в 2023/2024 учебном году», в целях выявления творческих способностей 
обучающихся, развития их интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для 
поддержки одаренных детей п р и к а з ы в а ю :

1. провести Всероссийскую олимпиаду школьников в МБОУ «СОШ №5 с.Гехи» в 2023-2024 
учебном году (далее - Олимпиада) по чеченскому языку, чеченской литературе, русскому языку, 
литературе, истории, обществознанию, праву, английскому языку, французскому языку, немецкому 
языку, математике, информатике, физике, химии, биологии, географии, астрономии, физической 
культуре, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), экономике, искусству (МХК), экологии и 
технологии.
2. Утвердить:
2.1. Г рафик проведения Всероссийской олимпиады школьников в Урус- Мартановском 
муниципальном районе в 2023-2024 учебном году (далее - Олимпиады), приложение 1 на 2 листах;
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Олимпиады (приложение 2 
на 1 листе); Положение о школьном и муниципальном этапах Всероссийской олимпиады 
школьников в Урус-Мартановском муниципальном районе (приложение 3 на 3 листах);
2.3. Организационно-технологическую модель проведения школьного и муниципального этапов 
Олимпиады (приложение 4 на 9 листах);



2.4. форму Отчета о проведении олимпиады (приложение 5 на 1 листе);
2.5. Протокол результатов проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
(приложение 6 на 1 листе);
2.6. форму Заявления о подаче апелляции (приложение 7 на 1 листе);
2.7. форму Заявления о согласии родителя на участие своего сына (дочери) в Олимпиаде 
(приложение 8 на 1 листе);
2.8. форму Заявки на муниципальный этап Олимпиады (приложение 9 на 1 листе);
2.9. Список независимых наблюдателей при проведении муниципального этапа Олимпиады 
(приложение 10).

3. Оргкомитету Олимпиады:
3.1. определить состав экспертной комиссии по каждому учебному предмету для проверки 
олимпиадных работ муниципального этапа Олимпиады, срок - до 03.11. 2023 г;
3.2. провести работу по подготовке помещений для проведения муниципального этапа олимпиады, 
приобретению письменных принадлежностей, срок - до 03.11. 2023 г.;
3.3. ознакомить участников Олимпиады с Положением и порядком проведения школьного и 
муниципального этапов олимпиад, срок - до 03.11.2023 г.;
3.4. назначить ответственного специалиста по обеспечению конфиденциальности при 
тиражировании и хранении текстов олимпиадных заданий муниципального этапа, срок - до
03.11.2023 г.

4. Начальнику отдела БУиО М.А.Назировой оплатить расходы на организацию проведения 
муниципального этапа Олимпиады.
5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. организовать проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком 
проведения школьного этапа олимпиады, срок - с 18.09.2023 г. по 26.10.2023 г.;
5.2. предоставить в Отдел образования отчеты по итогам школьного тура Олимпиады, копии 
протоколов Олимпиады, заявку для участия в муниципальном этапе (приложения 5,6,9) срок - до
03.11.2023 г.;
5.3. обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований при организации и 
проведении соревновательных туров на школьном этапе в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора; 
обеспечить достоверность представления результатов участников школьного этапа Олимпиады в 
формате, установленном в соответствии с Положением о школьном и муниципальном этапах 
Всероссийской олимпиады школьников; обеспечить освобождение в установленном порядке 
обучающихся образовательных организаций - участников муниципального и регионального этапов 
Олимпиады от учебной нагрузки на дни проведения муниципального и регионального этапов 
Олимпиады, с доведением информации до сведения родителей (законных представителей) под 
подпись;



5.5. обеспечить организованную явку команд обучающихся на каждую предметную олимпиаду в 
соответствии с графиком, транспортом общеобразовательной организации, под руководством лиц, 
назначенных приказами и отвечающих за жизнь, здоровье и безопасность членов команд в пути 
следования к месту проведения Олимпиады;
5.6. учитывать необходимое количество баллов согласно Положению о школьном и 
муниципальном этапах Олимпиады при определении окончательных результатов участников 
школьного этапа Олимпиады.

6. Специалисту 1 разряда П. С.Магазиевой:
6.1. соблюдать квоту при формировании команд, направляемых на региональный этап, в 
соответствии с Положением о школьном и муниципальном этапах Олимпиады;
6.2. учитывать необходимое количество баллов в соответствии с приказом
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 13 октября 2017 года № 1642-п «Об
утверждении количества баллов по общеобразовательным
предметам» при определении окончательных результатов участников муниципального этапа 
олимпиады;
6.3. обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований при организации и 
проведении соревновательных туров на муниципальном этапе в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора;
6.4. предоставить в ГБНОУ «РЦРДО» отчет об итогах школьного и муниципального этапов 
Олимпиады, заявку на участие в региональном этапе Олимпиады, срок - до 21.12. 2023 г.
7. Контроль исполнением приказа возложить на заместителя директора по МР Т.Э.Чагаевой

Директор И.Ю.Бисултанов

С



Приложение 1
к Приказу МБОУ «СОШ №5с.Гехи» 

от 16.09.2023г. № 69/о

ГРАФИК
проведения всероссийской олимпиады школьников 
в МБОУ 2СОШ №5с.Гехи» в 2023-2024 учебном году

Первый этап (школьный):

№ Предмет Дата Класс
1. Литература 18 сентября 5,6,7,8,9,10,11
2. Русский язык 19 сентября 4,5,6,7,8,9,10,11
3. Обществознание 20 сентября 7,8,9,10,11
4. История 21 сентября 5,6,7,8,9,10,11
5. Право 22 сентября 9,10,11
6. Экономика 25 сентября 9,10,11
7. Английский язык 27,28 сентября 5,6,7,8,9,10,11
8. Французский язык 29 сентября 7,8,9,10,11
9. Немецкий язык 2 октября 7,8,9,10,11
10. Экология 4 октября 9,10,11
11. География 6 октября 5,6,7,8,9,10,11
12. Искусство (МХК) 9 октября 9,10,11
13. Физическая культура 11,12 октября 5,6,7,8,9,10,11
14. Чеченский язык 13 октября 5,6,7,8,9,10,11
15. Чеченская литература 16 октября 5,6,7,8,9,10,11
16. Основы безопасности жизнедеятельности 19,20 октября 7,8,9,10,11
17. Технология 25,26 октября 7,8,9,10,11

В рамках соглашения с Образовательным фондом «Талант и успех» провести 
школьный этап всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия, биология, 
астрономия и физика с использованием информационного ресурса «Онлайн- 
курсы» Образовательного центра «Сириус» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет:
№ Предмет Дата Класс
1. Физика 26 сентября 7,8,9,10,11
2. Химия 3 октября 5,6,7,8,9,10,11
3. Астрономия 5 октября 7,8,9,10,11
4. Биология 10 октября 5,6,7,8,9,10,11

5.
Математика 17 октября 4,5,6

18 октября 7,8,9,10,11
6. Информатика и икт 24 октября 5,6,7,8,9,10,11


